2. *Quis*. Il s'agit des stoïciens. Ces vers d'Horace ont pour commentaire le passage suivant de Cicéron (*De finibus*, IV, XIX) : *Rectè facta omnia æqualia, omnia peccata paria (esse) : quæ quum magnificè primò dici viderentur, considerata minus probabantur : sensus enim cuiusque et natura rerum atque ipsa veritas clamabat quodam modo non posse adduci ut inter eas res, quas Zeno exæquaret, nihil interesset*. A cette rigueur contre nature, Horace oppose la modération épicurienne.

3. *Laborant*, sont en peine, sont bien embarrassés.

4. *Sensus*, la conscience; *mores*, la morale.

5. *Primis terris*, la terre nouvelle, c'est-à-dire la terre récemment créée. — *Animalia*. Les animaux et les hommes.

6. *Mutum*, muet, c'est-à-dire qui n'avait pas encore de langage.

7. *Usus*, le besoin.

8. *Verba.... notarent*, des mots, par lesquels ils pussent marquer, rendre intelligibles, leurs sons et leurs sentiments, c'est-à-dire des mots pour donner un sens aux articulations de leur voix, et pour exprimer leurs sentiments.

9. *Nomina*, des noms (pour désigner les objets).

10. Réunissez *teterrima causa*.

11. *Venerem incertam*. Ces mots ont le même sens que dans l'*Art poétique*, 398 : *Concubitu rago*.

12. *Viribus editior*, un homme plus élevé en forces, un plus fort.

13. *Metu injusti*, par crainte de l'injustice, pour se garantir contre l'injustice. — Les stoïciens soutenaient que la justice est dans la nature et ne dépend pas des conventions; les épicuriens, au contraire, disaient que ce sont les lois, et non pas la nature, qui déterminent ce qui est juste et ce qui est injuste.

Dividit ut bona diversis¹, fugienda petendis :
 Nec vincet ratio² hoc, tantumdem ut peccet idemque 115
 Qui teneros caules alieni fregerit horti,
 Et qui nocturnus sacra Divûm legerit³. Adsit
 Regula peccatis quæ pœnas irroget æquas⁴ :
 Ne scuticâ dignum horribili sectere flagello.
 Nam, ut ferulâ cædas meritum majora subire 120
 Verbera, non vereor⁵, quum dicas esse pares res
 Furta latrocinii, et magnis parva mineris
 Falce recisurum simili te⁶, si tibi regnum
 Permittant homines. Si dives, qui sapiens est,
 Et sutor bonus, et solus formosus, et est rex⁷, 125
 Cur optas quod habes⁸? « Non nôsti quid pater, inquit,
 Chrysippus⁹ dicat? Sapiens crepidas sibi nunquam
 Nec soleas fecit, sutor tamen est sapiens.—Qui?—
 Ut, quàmvis tacet Hermogenes¹⁰, cantor tamen atque
 Optimus est modulator; ut Alfenius¹¹ vaser, omni 130
 Abjecto instrumento artis clausâque tabernâ,
 Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis
 Est opifex solus, sic rex. » Vellunt tibi barbam¹²